a) Mystwinus K 1. Mestwinus P. P 1. b) Pomeranorum P. P 1. c) patrie *fehlt* K. d) a deo *fehlt* K. e) i. s. f. *fehlt* K. f) devotos *fehlt* K. g) aseribi K. h) facimus P. P 1. i) ig. univ. P. P 1. k) *statt* visuri vel audituri: et posteri K. l) e. n. s. *fehlt* K. m) Pomoranie P. P 1. n) Timaviensi P. P 1. o) donamus P. P 1. p) i. e. ter. *fehlt* K 1. P. P 1., nostre *fehlt* P. P 1. q) Cisterciensi K 1. P. P 1. r) Novum Doberan K. Novum Doberan P. P 1. s) quod *fehlt* P. t) wlgariter K 1. u) dictum P. v) cauto (!) K 1. caute P. P 1. w) Scossov K 1. x) Chonothope K 1. Chonotope P. P 1. y) Miliskam P. P 1. z) Verryssuu P. P 1. aa) loco *fehlt* K. bb) Scossov K 1. cc) stangnum P. dd) Bræzene K. Brenzke P. Brenseke P 1. ee) stangno P. ff) ad P. P 1. gg) Grybno P. Gribene P 1. hh) ad P. P 1, aliud K 1. P. P 1. ii) et de P. P 1.

usque in stagnum^a Gost, que omnia et singula supradicta stagna^b intra dictos terminos sunt conclusa, et de dicto stagno^c Góst totam aquam Wangermoczam^d usque in dictum fluvium^e Verissam, Verissam^f eciam usque ad terminos Polplin, ubi situm est monasterium prelibatum, Polplin quoque, cuius termini sunt in utraque parte fluminis Verisse^g. Totum hoc, quod distinximus, ad predictum monasterium cum omnibus suis pertinenciis volumus iure proprietatis perpetuo pertinere^h, et ut inceptos prosequamur terminos, dictum Verissamⁱ cum littore Tymauiensi usque in Wizlam^k fluvium absque omni impedimento cuiuscunque. Quidquid^l vero nominatis rivis et paludibus est inclusum, terris cultis et incultis, rivis, pratis, pascuis et paludibus^m, silvis, nemoribus et rubetis, cum omni utilitate, que de ipsis bonis tam in terris quam in aquis acquiri poterunt velⁿ haberi, nos liberaliter eidem^o monasterio contulimus^p libere et absolute proprietatis iure perpetuo possidendum. Insuper ratificamus in presentibus, confirmamus pariter et approbamus donacionem factam dicto monasterio per illustrem principem Samborium patrum nostrum, videlicet bona Pogotkow^q dicta, Cobilow et Cosmynin^r, in quibus bonis conventus prefati monasterii primitus se recepit, tandem^s propter loci inhabilitatem eiusdem ad hunc, in quo usque hodie residet^t, locum de nostro consilio et assensu se transvexit. Quorum bonorum, videlicet Pogotkow, Cobilow et Cosmynin^u, predictorum terminos curavimus in presentibus declarare^v. Sunt autem gades et limites bonorum Cobilow^w de fluvio dicto Verissa^x ad quandam scaturisacionem^y cuiusdam aque contra villam Cosmynino^z directe ac inde^{aa} sursum in littore ad cumulum de terra factum pro signo^{bb} inter metas ville Polubin dicte, ubi de dicto cumulo signa^{cc} sunt in arboribus quercinis, usque ad aream ville, que ab antiquo dicta est Scherlkow^{dd}, que area est intra terminos Cobilow^{ee}. Deinde vero usque ad fluvium Dessino^{ff} dictum et dictum fluvium cum utroque littore usque ad pontem ultra eundem fluvium factum in via, que ducit de magno Cissow^{gg} in Garczin^{hh}, a dicto autem ponte per viam predictam usque ad quandam quercum iuxta viam in sinistra veniendo de Kyssow^{gg} in Garczin^{hh}, inde usque ad prata Chirnokowⁱⁱ dicta, que sunt intra limites, inde a fine dictorum pratorum ad fluvium predictum^{kk} Dessino^{ll}. Deinde currunt gades in littore dicti fluminis usque ad paludem magnam, inde usque ad quandam collem directe, a quo colle sunt arbores^{mm} signate plures, inde directe usque ad gades, videlicetⁿⁿ viam, que ducit de Cobilow^{oo} villa in Gartzin^{pp}, ubi quercus signata^{qq} est, inde autem directe per nemus ad paludem, que Vinchenthov^{rr} dicitur, directe^{ss} iuxta aream^{tt} ex antiquo Winchenthov^{uu} dictam. Inde directe usque^{vv} ad gades Pogotkow^{ww} dicti termini concluduntur. Gades autem et limites bonorum Pogotkow^{ww} incipiunt in

a) stangnum P. b) stangna P. c) stangno P. d) Wangermoczam K 1. Wangromosam P. P 1. e) dictam Verysam fluvium P. P 1. f) Verysam P. P 1. g) Verysse P. P 1. h) pertinere perpetuo K 1. P. P 1. i) Verysam flumen P. P 1. k) Wislam K 1. Wislam P. P 1. l) quicquid K 1. m) paludibus, et *fehlt*, pascuis K. n) poterint P. P 1. aut P. o) ei P. p) cont. mon. K 1. P. P 1. q) Pogotkov K 1. Pogoekow P. r) Cobylov, Cosmenin K 1. Cobillow P. Kobilow P 1. Cosmenyn P. P 1. s) et tandem P. t) resident K. u) Pogotkov K 1. Pogoekow P. Cobilov K 1. Cobillow P. P 1. Cosmenin K 1. Cosmenyn P. P 1. v) curavimus *fehlt*, declaramus K. w) Cobylov K 1. Cobillow P. P 1. x) Verysa P. P 1. y) scaturisacionem P. P 1. z) Cosmenino K 1. P. P 1. aa) deinde P. P 1. bb) signo P. cc) singna P. dd) Storkow K 1. Sterlkow P. Sterskow P 1. ee) Cobilov K 1. Cobillow P. P 1. ff) Thesino K 1. P. P 1. gg) Cyssov K 1. Kysschow P. Kissaw P 1. hh) Garchin K 1. Garczino P. Garzhin P 1. ii) Chirnochov K 1. Sternkow P. Sternecow P 1. kk) pre *am Rande* P 1. ll) Thessino P. P 1. mm) arb. sunt K 1. P. P 1. nn) usque, gades videlicet *fehlt* K. oo) Cobilov K 1. Cobillow P. P 1. pp) Garchin K 1. Garczin P. P 1. qq) signata P. rr) Winchenthov K 1. Wincenthov P. P 1. ss) directa P. P 1. tt) aream *fehlt* P 1. uu) Wincenthov K 1. Wincenthov P. P 1. vv) usque *fehlt* P 1. ww) Pogotkov K 1. Pogoekow P.

Verissa^a fluvio, ubi rivulus, qui Peluenicze^b dicitur, in eundem influit et inter Garczin^c et Pogotkow^d directo procedunt tramite usque ad Vecissam^e, quam predictis donavimus fratribus cum utroque littore usque in rivulum Rutkovnicze^f, abinde vero dimidiam partem Vecysse^g, hoc est cum uno littore usque ad locum castri, qui vulgariter Genesna dicitur, inde autem denuo directe procedunt usque ad inferiorem partem^h stagniⁱ Gost^k, ubi rivulus effluit de eodem; deinde tendunt usque in Clobuk, abinde vero diriguntur ad magnam quercum, de qua tendunt in directum trans Verissam^l ad quendam monticulum prope viam regiam. De dicto autem monticulo ad quandam pinum signatam^m ex omni parte non longe a lacu, qui Orsechow diciturⁿ, super collem, inde directe ad quandam tremulum signatam^m prope lacum, qui Crange^o dicitur, deinde directe mensurando trans lacum iamdictum Crange^o, cuius lacu(!) pars magna includitur terminis prenotatis, abinde a dicto lacu directe usque ad alium lacum, qui Rokitno^p dicitur, qui totus est intra terminos, deinde directe^q procedendo per silvam et paludes usque ad rivum, qui effluit de lacu, qui Dluge dicitur, directe procedendo per nemus ad silvam, que fagos habet, ubi etiam arbores fagorum sunt signate^r, deinde usque ad quosdam antiquos agros, inde^s autem directe usque ad quandam viam publicam, que ducit de Dobemin^t usque in Pogotkow^u, ubi cumulus in signum est factus, deinde modicum ad dextram^v convertendo directe usque ad quandam terreum^w cumulum, inde directe ad quandam quercum signatam^x, et inde directe usque ad quosdam antiquos agros, deinde^y directe per paludes et nemus, sicut arbores quercine et alie sufficienter signis^z ostendunt, deinde ad quandam quercum signatam^x, ubi termini Pogotkow^u terminantur. Incipiunt autem termini Cosmynin^{aa} ab eodem loco et currunt usque ad locum ville, qui^{bb} ab antiquo dictus est Cosmynin^{cc}, deinde directe per nemus ad quandam pinum signatam^x, que ab antiquo habet alvearium apum, ab illa^{dd} autem ad aliam pinum signatam^x, deinde currunt usque ad quandam tiliam signatam et deinde currunt^{ee} circa quandam paludem^{ff} usque ad quandam quercum signatam^x, abinde usque ad vallem, per quam fluit torrens tempore pluviali, deinde circumeundo usque ad quandam cumulum de terra, qui est in quodam colle, qui est^{gg} super ripam fluvii Verisse^{hh}, et terminantur termini bonorum sepedictorum in flumineⁱⁱ Verisse^{hh} prope villam predictam. Ut autem dicti monasterii fratres ampliori gratia prosequamur, amputamus omnis servitutis et exactionis^{kk} iugum ab eisdem bonis cuncta, que possident, libera facientes et exempta, omne ius et iurisdictionem, que nobis in dictis bonis competere videbantur, in dicti monasterii fratres penitus transferentes, ita etiam, ut homines dicti monasterii tam presentis temporis quam futuri absque servitutis et exactionis^{kk} honore^{ll} cuiuscunque semper subsistere^{mm} valeant et quieti. Sed ne quid

a) Verysa P. P. 1. b) Peluenize K. 1. Peluenicza P. P. 1. c) Garzin K. 1. d) Pogotkov K. 1. Pogockow P. e) Verysam (l) P. P. 1. f) Rutkovnicze K. 1. Rucchokinitze P. P. 1. g) Vecisse K. 1. Verysse P. P. 1. h) finem K. 1. P. P. 1. i) stagni P. k) Gust K. 1. P. P. 1. l) Verysam P. P. 1. m) singnatam P. n) qui *fehlt*, Orshechow (P. P. 1.) dictum K. 1. P. P. 1. o) Trange P. 1. p) Rokitov K. 1. Rokitchow P. Rokitow P. 1. q) directe *fehlt* K. r) singnate P. s) deinde K. 1. P. P. 1. t) Dobenym P. P. 1. u) Pogotkov K. 1. Pogockow P. v) dexteram K. 1. P. P. 1. w) terrenum P. P. 1. x) singnatam P. y) inde P. P. 1. z) singnis P. aa) Cosmenin K. 1. Cosmynin P. P. 1. bb) que P. P. 1. cc) Cosminin K. 1. Cosmenyn P. P. 1. dd) alveario K. 1. alveario P. P. 1. ee) currunt *fehlt* K. ff) palludem P. P. 1. gg) qui est *fehlt* K. 1. P. P. 1. hh) Verysse P. P. 1. ii) flumen P. P. 1. kk) exactionis K. 1. P. P. 1. ll) *fehlt* K. 1. P. P. 1. mm) liberi subsistere P.

erroris relinquamus, villarum inhabitatores^a et cultores agrorum sive in monasterio servientes sive in grangiis, quamdiu dediti dictorum fratrum sunt^b serviciis, pari libertate gaudere volumus et nullius^c subiacere sententiis iudicis secularis vel alterius cuiuscunque, sed abbatem dicti monasterii omnes excessus et singulos, parvos et magnos, in omnibus prorsus locis bonorum et prediorum sui monasterii, in viis publicis sive semitis privatis et in cunctis precise et finaliter bonis ad dictum monasterium pertinentibus corrigere vel per eum, cui commiserit suas vices^d, volumus ratione previa terminari. Et in causa sanguinis, que per eum^e nequit^f iudicari, vices suas, cui committendum duxerit, talem iudicandi causam habeat potestatem, eciam^g si tam enormis causa fuerit vel excessus, qui mutilacionem^h vel vite peremcionem exigat, ad ipsum abbatem et monasteriumⁱ volumus perpetuo pertinere, nullum prorsus^k ius in omnibus dicti monasterii bonis alicui relinquentes. In cuius rei evidenciam et robur perpetuum presentes eidem monasterio dedimus cum nostri appensione^l sigilli. Datum et actum^m anno domini M^on. CC^o. LXXIII^o III^o Nonas Januarii apud castrum nostrum Sweze^p presentibus hiis, quorum nomina subscribuntur, videlicet Wayslo palatino Swezensi^q, Arnaldo castellano ibidem, Bosey^r pincerna, Petro vexillifero, Chewalimiro^s subdapifero Gedanensi^t et quam pluribus aliis fide dignis.

263.

1274. Januar 13. Schwetz. Herzog Mestwin von Pommern ertheilt dem Kloster O'iva Zollfreiheit in seinem Lande und verbietet in den Wäldern desselben Holz zu fällen oder Wildnetze aufzuspannen.

Original mit Leinenfäden für das fehlende Siegel im Staatsarchiv zu Königsberg Schl. LV n. 37. Die Schrift ist schön und regelmässig, die langen Buchstaben geschnörkelt. Nach der oben zu N. 17 (1215) erwähnten Correspondenz Roweders mit Dreger hing 1745 an dieser Urkunde noch das (erste) Reitersiegel Mestwins.

Abschrift ebendaselbst im Folianten A 100 (Cod. Oliv.) p. 231 n. 140.

Gedruckt: Ledebur, Neues Archiv II 219/220.

In nomine patris et filii et spiritus sancti amen. Nos Mstivi miseracione divina dux modernus tocius Pomoranie dilectis in Christo scultheto et consulibus Gdanensis civitatis omnibusque presens scriptum cernentibus tam presentibus quam futuris salutem in vero salutari. In ewangelica historia litteratorum relatu virorum intelleximus contineri, quod reges terrarum tributum et censum ab alienis extorqueant filiis libertate gaudentibus, qua religiosi viri maxime vero incole iure gaudere deberent ubique. Hac igitur nos inducente discrecione racionabili, que omnia hominum acta debet precedere, antequam publice proponantur, vobis universis intimamus et singulis, quod nos paci et quieti conventus de Oliua Cisterciensis ordinis providere volentes ipsos ab omni theloneo, tributo et censu per totum nostrum dominium absolvimus, quocumque pergant, undecumque redeant, quicquid vendiderint vel emerint, semper sint liberi ac nullam a vobis

a) habitatores P. I. b) dediti sunt d. fr. K. I. P. I. c) nullis K. I. P. I. d) vic. suas P. P. I. e) ipsum K. I. P. I. f) nequid P. P. I. g) etiam P. P. I. h) mutilacionem K. I. i) et mon. *fehlt* K. k) prorsus P. P. I. l) apensione K. I. m) Actum et datum P. P. I. n) millesimo K. I. o) quarto K. I. *fehlt* P. p) Swezza P. Sweche P. I. q) Swetzensi P. P. I. r) Boysei P. P. I. s) Thewalimiro K. Chowalimiro P. P. I. t) Gdanensi P. P. I.

aut ab aliis nobis subiectis molestiam paciantur. Inhibemus eciam, ne quis in silvis et rubetis dicti conventus ligna incidere ad qualescumque usus seu venaciones qualiumcumque animalium tendiculas seu laqueos preparare presumant, exceptis nobis nostrisque successoribus, set sicubi prepate (!) fuerint, visis et auditis his nostris litteris quantocius destruantur. Rogamus itaque vos et volumus, quatinus diligenter observetis articulos pretaxatos; ac ut in perpetuum valeant, presentes litteras nostri sigilli munimine contulimus roboratas; contra quas, si que prius date sunt littere vel per oblivionem forte postea dabuntur, per istas irritas esse decernimus et indicamus inanes. Datum in Swez anno domini M°. CC°. LXX°. III° in octava Epyphanie, hiis presentibus: comite Waysilone palatino Swecensi, Hermanno et Theodrico notario nostro canonicis eiusdem castri, armigero nostro Paulo et aliis quam pluribus astantibus fide dignis.

264.

1274. März 18. Stolp. Herzog Mestwin von Pommern gestattet dem Kloster Bukow seine Dörfer mit deutschen Einzöglingen zu besetzen.

Original (beschädigt) im Staatsarchiv zu Stettin, Bukow N. 3, mit dem (ersten) Reitersiegel Mestwins an Hanfschnur.

Gleichzeitige Dorsalnotiz: Mestwinus de locandis bonis nostris cum Teuto . . .

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 40°/41 in Stettin. (Daraus das Eingeklammerte ergänzt.)

Gedruckt: Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 987.

Nos dominus Mestuinus dei gratia dux Pomoranie universis Christi fidelibus hanc kartulam inspecturis presentibus declaramus, quod divino instinctu cupientes profectum domus de Bucou, que a nobis et a nostris progenitoribus est fundata, in nostrorum remedium peccatorum ipsi contulimus hereditates, quas possidet, locandas libere cum Teuthonicis, omnem vero securitatem ex parte nostra et nostrorum hominum dictarum hereditatum incolis promittentes. In cuius rei testimonium presentem litteram nostri sigilli munimine confirmamus hiis testibus subnotatis: Vitcone palatino Gdanense (!), Waysil palatino Svecense (!), Martino palatino Stolpense (!), Jacobo tribuno, Swinza subcamerario, Pomorce subdapifero officialibus de Stolpe, [Christiano capellano nostro]^a. Datum per manum Gotfridi notarii nostri anno domini M°. CC°. LXX° III in [Stolpe in dominica Judica]^a.

265.

1274. August 8. Bukow/Colberg. Wizlaw Fürst von Rügen verleiht dem Kloster Bukow das halbe Dorf Malchow mit allem Zubehör.

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 55—56° in Stettin.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 15 n. 174; 19 n. CXIII. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 998.

Vuislaus dei gratia Rugianorum princeps omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in domino salutem. Que geruntur a viris prudentibus, ne qua possint acceptari calumpnia, perhennari solent linguis testium ac testimonio literarum. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ob reve-

a) Lücken im Or.

rentiam dei nec non gloriose virginis Marie ac in salutem anime nostre nostrorumque parentum dedimus cenobio in Bucowe Cistertiensis ordinis Camminensis diocesis ad usus fratrum inibi degentium et universis successoribus eorum nomine nostro, heredum ac successorum nostrorum nomine proprietatem dimidie ville Malchowe¹⁾, videlicet viginti duos mansos cum sylvis, pratis, pascuis, aquis, stagnis, rivis, piscariis, nemoribus, pariter cultis et incultis, insuper libertatem advocatie, omnes scilicet capitales et manuales, una cum iure reliquo penitus nihil excipientes perpetuis temporibus possidendam translata proprietate nostra et dominio ad eosdem. Testes huius donationis sunt: Arnoldus plebanus de Stralsunde, Bispraus, Detleuius, Vrcheutz; Hinricus Halupp, Goswinus, cives in Colberg, et alii quam plures. Ut autem hec donatio nostra firma et inconvulsa perpetuis temporibus perseveret, presentem paginam inde confectam eis dari iussimus nostri sigilli munimine roboratam. Actum Bucowe anno domini millesimo ducesimo septuagesimo quarto, datum Colberg sub manu domini Arnoldi eiusdem domini anno sexto Idus Augusti.

*266.

1274. August 8. Bukow. *Wizlaw Fürst von Rügen verleiht dem Kloster Bukow das ganze Dorf Malchow in bestimmten vermessenen Grenzen.*

Abschrift in der Matrikel von Bukow fol. 57—58 in Stettin.

Gedruckt: Fabricius, Urkunden von Rügen III 16 n. 175; 19/20 n. CXIV. Prümers, Pommersches Urkundenbuch II n. 999.

Die Urkunde ist offenbar nur eine spätere Interpolation der vorigen, mit der sie in Wortlaut, Protokoll und Zeugen völlig übereinstimmt, nur dass hier die Schenkung doppelt so gross ist und eine genaue Grenzbeschreibung in die Aufzählung des Zubehörs eingeschaltet wird (ita plane — nomine nostro). Erst 1285 bekam Bukow von Dietrich von Sletz die (andere) Hälfte von Malchow, s. unten N. 393 und 395; erheblich später ist also unsere Interpolation ausgefertigt; wohl 1295, als vor König Przemyslaw II. ein Prozess um den Besitz von Malchow geführt werden musste, s. unten N. 527.

Vuislaus dei gratia Rugianorum princeps omnibus Christi fidelibus, ad quos presens scriptum pervenerit, in domino salutem. Que geruntur a viris prudentibus, ne qua possint acceptari calumpnia, perhennari solent linguis testium ac testimonio literarum roborari. Hinc est, quod notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ob reverentiam dei nec non gloriose virginis Marie ac in salutem anime nostre nostrorumque parentum dedimus cenobio in Bucowe Cistertiensis ordinis Camminensis diocesis ad usus fratrum inibi degentium et universis successoribus eorum nomine nostro, heredum ac successorum nostrorum nomine proprietatem ville Malchowe, videlicet cum sylvis, pratis, pascuis, aquis, stagnis, rivis, piscariis, nemoribus, agris, cultis pariter et incultis, ita plane, ut termini sic extendantur: a fluvio Mosteniz²⁾ recto tramite usque ad pirum et inde protendantur ad parvum stagnum et ulterius ad paludem, de qua exit rivulus, qui distinguit terminos inter Parpard et diete ville Malchowe. Hos terminos distinxerunt dominus Bispraus et dominus Detleuius de Sletzen^a ex nomine nostro. Insuper libertatem advocatie, omnes scilicet sententias capitales et manuales, una cum iure reliquo penitus

a) Fletzen S.

1) Malchow s. w. von Schlawe. 2) Die Motze, welche bei Schlawe in die Wipper fliesst.

nihil excipientes perpetuis temporibus possidendam translata proprietate nostra et dominio ad eosdem. Testes huius donationis sunt: Arnoldus plebanus de Stralsunde, Bispraus, Detleuius, Vircheutz; Hinricus Halup, Goswinus, cives in Colberg, et alii quam plures. Ut autem nostra hec donatio firma et inconvulsa perpetuis temporibus perseveret, presentem paginam inde confectam eis dari iussimus nostri sigilli munimine roboratam. Actum Bucowe anno domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, datum Bucowe sub manu domini Arnoldi nostre curie notarii sexto Idus Augusti.